
 

 
  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “FRANCESCO VIVONA”  
C/da Santa Maria snc– 91013 Calatafimi Segesta (TP)– Tel. 0924/951311  

PEO: tpic81300b@istruzione.it – PEC: tpic81300b@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico: TPIC81300B – Codice Fiscale:80004430817  

Codice Univoco Ufficio per fatturazione elettronica: UFCEFV– Codice IPA: istsc_tpic81300b 

 

        

NOMINA PROJECT MANAGER 
(COORDINAMENTO GENERALE DEL PROGETTO) 

PER PRESTAZIONE ATTIVITA’ AGGIUNTIVA AI SENSI DELL’EX ART. 53 DEL DLGS. 165/2001 
  
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il D.A. Regione Sicilia n.7753 del 2018; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 125.736,64; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

 

VISTA    la delibera del Consiglio d’Istituto n. 101 del 16/12/2022 con la quale è stato approvato il Programma 

Annuale per l’Esercizio finanziario 2023; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°46897 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio  

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO il Verbale n. 4 delibera n. 32 del Collegio dei docenti del 30/01/2023 con il quale è stata adottato il 

progetto; 

VISTO    il Verbale n. 4 delibera n. 105 del Consiglio d’istituto del 30/01/2023 con il quale è stata adottato il 

progetto; 

ISTITUTO COMPRENSIVO F.VIVONA - C.F. 80004430817 C.M. TPIC81300B - A3BCF48 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0004364/U del 29/06/2023VI.10.1.1 - PROGETTI PON/FESR/POC/PNSD ecc...

mailto:tpic81300b@istruzione.it


 

 
  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “FRANCESCO VIVONA”  
C/da Santa Maria snc– 91013 Calatafimi Segesta (TP)– Tel. 0924/951311  

PEO: tpic81300b@istruzione.it – PEC: tpic81300b@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico: TPIC81300B – Codice Fiscale:80004430817  

Codice Univoco Ufficio per fatturazione elettronica: UFCEFV– Codice IPA: istsc_tpic81300b 

 

VISTO   il decreto assunzione incarico RUP - Progetto “Le botteghe della conoscenza”  Codice Progetto   

M4C1I3.2-2022-961-P-22447, prot. n. 3376/u del 19/05/2023; 

 
PRESO ATTO CHE: Per l’attuazione del suddetto progetto è affidata al Dirigente Scolastico in qualità di RUP la 
responsabilità della esecuzione 
 
CONSIDERATO CHE: La responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del progetto è 
unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore. 
 
PRESO ATTO: che per il raggiungimento degli è necessario individuare un esperto di project manager a cui 
affidare il compito di “Responsabile del Progetto” 
 
VISTA le Delibere del Consiglio D’Istituto n. 126 del 18/05/2023, di nomina   del DS in qualità di Project 
Manager, nell’ambito dei progetti PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, Codice avviso 
M4C1I3.2-2022-961-P-22447;  
 
VISTA l’Autorizzazione alla DS Giorgina Gennuso pervenuta dall’USR Sicilia Ufficio XI Ambito Territoriale di 
Trapani, prot. 2545/E del 12/04/2023, a svolgere incarico aggiuntivo di Project Management ai fini del 
coordinamento generale di tutte le attività di supporto alla gestione e pianificazione dei progetti PNRR – 
Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation 
classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, Codice avviso M4C1I3.2-2022-961-P-22447;  
 
DATO ATTO: di essere in possesso delle competenze necessario nel campo del management  
 

DECRETA 
 
Art.1 Incarico 
Di assumere l’incarico di Project Manager del progetto “Botteghe della conoscenza” Codice Progetto 
M4C1I3.2-2022-961-P-22447; 
 
Art.2 Durata 
Che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine di tutte le operazioni relative al progetto;  
 
Art.3 Compiti 
Che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti 
a titolo oneroso; in particolare dovrà: 

mailto:tpic81300b@istruzione.it


 

 
  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “FRANCESCO VIVONA”  
C/da Santa Maria snc– 91013 Calatafimi Segesta (TP)– Tel. 0924/951311  

PEO: tpic81300b@istruzione.it – PEC: tpic81300b@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico: TPIC81300B – Codice Fiscale:80004430817  

Codice Univoco Ufficio per fatturazione elettronica: UFCEFV– Codice IPA: istsc_tpic81300b 

- curare il dialogo ed il confronto con gli organi collegiali per assicurare ampia condivisione della 
progettualità ed un concreto accompagnamento in relazione alle dotazioni delle nuove aule innovative 
che saranno realizzate;  

- comunicare regolarmente con i membri del team al fine di comprendere lo stato del progetto e 
l'avanzamento delle attività;  

- identificare e risolvere le problematiche di tipo gestionale e/o amministrativo per garantire il regolare 
svolgimento ed attuazione del progetto;  

- controllare e gestire il finanziamento sia nella parte relativa all'attività negoziale sia in relazione alla 
gestione e pagamento del personale addetto alla progettazione esecutiva;  

- comunicare e reporting agli organi collegiali dello stato di avanzamento del progetto;  
- collaborare con i membri del team di progettazione esecutiva 

 
Art.4 Compenso 
 

Lo svolgimento dell'incarico prevede la prestazione max di complessive 93 ore eccedenti l'orario di servizio ed 
a fronte dell'attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, è previsto un compenso pari ad € 
33,18 (Euro Trentatreuro/18) lordo stato omnicomprensivo.  
Si precisa che l'importo orario lordo dipendente è pari ad € 25,00 (lordo stato € 33,18), soggetto al regime 
fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente, per un compenso lordo stato di € 3.085,74 Lordo Stato. 
 
Il compenso spettante sarà corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità 
da parte dell'ISTITUTO dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico  
 
Le attività oggetto dell'incarico verranno annotate su apposito registro datato e firmato. La liquidazione del 
compenso avverrà in un'unica soluzione in seguito ad effettiva erogazione dei fondi da parte del Ministero 
  

DICHIARA CHE 
non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità.    
 
Calatafimi Segesta, 29/06/2023 
          Il Dirigente Scolastico 

  Giorgina Gennuso 
     

  
 

mailto:tpic81300b@istruzione.it

